
 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902  

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

 

EDITAL Nº 07, DE 24 DE ABRIL DE 2017. 

 

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO DE DISCIPLINAS 

MONITORIA DE ENSINO DEGRADUAÇÃO 

 

CATEGORIA: BOLSISTA E VOLUNTÁRIO 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS DO PANTANAL da Fundação Universidade Federal de 

Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e considerando a Resolução COEG nº 

342 de 22 de junho de 2015 e o Edital PROGRAD nº 52, de 12 de abril de 2017 e o 

Edital CPAN nº 05, de 17 de abril de 2017, torna público o presente Edital de 

homologação do resultado da Seleção de Disciplinas para Monitoria Categoria 

Bolsista, conforme anexo I e Monitoria Categoria Voluntária, conforme anexo II, 

para exercício no 1º semestre letivo de 2017.  

 

Conforme item 4.1.5 do Edital CPAN Nº 05/2017, caso haja bolsas remanescentes a 

seleção de disciplinas ocorrerá conforme a ordem de classificação geral de todas as 

disciplinas inscritas no CPAN. 

 

Conforme item 3.6 do Edital CPAN Nº 05/2017, caso haja interesse, os professores 

responsáveis pelas disciplinas que não foram classificadas na categoria bolsistas, 

poderão participar da seleção para a categoria voluntária, manifestando-se através de     

e-mail para sap.cpan@ufms.br.  

 

 

 

 

EDGAR APARECIDO DA COSTA 

mailto:secdir@cpan.ufms.br
mailto:sap.cpan@ufms.br


 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902  

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

 

ANEXO I – EDITAL CPAN 07/2017, DE 24 DE ABRIL DE 2017. 
 

CATEGORIA: Bolsista 

 

 

CLASSIF. 

MÉDIA DE 

APROVEI-

TAMENTO 

DOS 

ACADÊ-

MICOS 

 

 

DISCIPLINA 

 

 

CURSO 

 

 

PROFESSOR(A) 

1º 1,24 0510.000.107-7   

Genética I  

Ciências 

Biológicas 

Aline Mackert dos 

Santos. 

2º 1,54 0510.000.457-2 

Algoritmos e Programação II 

Sistemas de 

Informação 

Bárbara Regina 

Gonçalves da Silva 

Barros 

3º 3,28 0510.000.670-2 

Teoria Geral da Administração 

Administração Anderson Luis do 

Espirito Santo 

4º 3,64 0510.000.494-7  

Lógica e Conjuntos 

     Matemática Osmar do 

Nascimento Souza 

5º 4,40 0510.000.808-0  

Engenharia de Software 

Sistemas de 

Informação 

Lucineide 

Rodrigues da Silva 

6º 4,49 0510.000.097-6  

Química I 

Ciências 

Biológicas 

Hemiryan Mayckhe 

Trazzi de Oliveira 

7º 4,6 0510.000.743-1  

Banco de Dados I 

Sistemas de 

Informação 

Anderson Pereira 

das Neves 

8º 4,79 0510.000.093-3  

Biologia Celular I   

Ciências 

Biológicas 

Marivaine da Silva 

Brasil 

9º 5,62 0505.001.024-8 

Educação Física e Saúde 

Educação Física Edineia Aparecida 

Gomes Ribeiro 

10º 6,90 0510.000.751-2  

Redes de Computadores 

Sistemas de 

Informação 

Anderson Pereira 

das Neves 

11º (*) 3,76 0510.000.633-8  

Introdução á História  

História Felipe Dartagan 

Maropo Teixeira de 

Castro 

12º (*) 3,86 0510.000.634-6  

História Antiga I 

História Nathalia Manseff 

Junqueira 

13 (*) 5,79 0510.000.640-0  

História Medieval I 

História Nathalia Manseff 

Junqueira 

(*) Professores que manifestaram interesse após o dia 05/04/2017. (Em 20/04/2017) 

 

 

 

 

 

 

mailto:secdir@cpan.ufms.br


 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902  

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

 

ANEXO II 

 EDITAL CPAN 07/2017, DE 24 DE ABRIL DE 2017. 

DISCIPLINAS PARA MONITORIA - CATEGORIA VOLUNTÁRIA 
 

CLASSIF. 

MÉDIA DE 

APROV. 

ACADÊ-

MICOS 

 

DISCIPLINA 

 

CURSO 

 

PROFESSOR(A) 

01 1,41 0510.000.247-2       

Análise de Custos. 

Ciências 

Contábeis 

Jorge de Souza Pinto 

02 1,54 0510.000.457-2 

Algoritmos e Progr. II 

Sistemas de 

Informação 

Bárbara Regina Gonçalves 

da Silva Barros 

03 2,50 0510.000.492-0 

Matemática Básica I 

Matemática Karla Jocelya Nonato  

04 2,94 0510.000.473-4 

Matemática Discreta 

Sistemas de 

Informação 

Renato Câmara Victório 

de Almeida Júnior 

05 3,53 0510.000.242-1 

Contabilidade de Custos 

Ciências 

Contábeis 

Jorge de Souza Pinto 

06 3,64 0510.000.494-7 

Lógica e Conjuntos 

Matemática Osmar do Nascimento 

Souza 

07 3,76 0510.000.633-8 

Introdução à História 

História Felipe Dartagan Maropo 

Teixeira de Castro 

08 3,86 0510.000.634-6 

História Antiga I 

História Nathalia Monseff 

Junqueira 

09 4,00 0510.000.508-0  

Cálculo III 

Matemática Osmar do Nascimento 

Souza 

10 4,40 0510.000.0808-0 

Engenharia de Software 

Sistemas de 

Informação 

Lucineide Rodrigues da 

Silva 

11 4,60 0510.000.743-1 

Banco de Dados I 

Sistemas de 

Informação 

Anderson Pereira das 

Neves 

12 4,79 0510.000.093-3 

Biologia Celular I 

Ciências 

Biológicas 

Marivaine da Silva Brasil 

13 5,00 0510.000.741-5 

Arquit. de Computadores 

Sistemas de 

Informação 

Anderson Pereira das 

Neves 

14 5,44 0510.000.108-5 

Histologia 

Ciências 

Biológicas 

Luci Helena Zanata 

15 5,79 0510.000.640-0 

História Medieval I 

História Nathalia Monseff 

Junqueira 

16 6,48 0510.000.427-0 

Psicologia e Trabalho 

Psicologia Claudia Elizabete da Costa 

Moraes Mondini 

17 6,49 0510.000.407-6 

Análise Institucional 

Psicologia Claudia Elizabete da Costa 

Moraes Mondini 

18 6,80 0510.000.750-4 Ling. e 

Progr. Orient. a Objetos 

Sistemas de 

Informação 

Luciano Édipo Pereira da 

Silva 

19 6,90 0510.000.751-2         

Redes de Computadores 

Sistemas de 

Informação 

Anderson Pereira das 

Neves 

20 7,26 0510.000.105-0 

Bioquímica I  

Ciências 

Biológicas 

Hemiryan Mayckhe Trazzi 

de Oliveira 

21 9,10 0510.000.758-0 

Ling. e Prog. Comercial 

Sistemas de 

Informação 

Luciano Édipo Pereira da 

Silva 

22 -- 0510.000104-2 Biologia e 

Tax. de Criptógamas 

Ciências 

Biológicas 

Maria Ana Farinaccio 

 

mailto:secdir@cpan.ufms.br

